ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 23 февраля 1994 г. N 140

О РЕКУЛЬТИВАЦИИ ЗЕМЕЛЬ, СНЯТИИ, СОХРАНЕНИИ

И РАЦИОНАЛЬНОМ ИСПОЛЬЗОВАНИИ ПЛОДОРОДНОГО СЛОЯ ПОЧВЫ

В целях обеспечения рекультивации земель, снятия, сохранения и рационального

использования плодородного слоя почвы, а также усиления контроля за своевременным

восстановлением нарушенных земель и вовлечения их в хозяйственный оборот

Правительство Российской Федерации постановляет:

1. Установить, что рекультивация земель, нарушенных юридическими лицами и

гражданами при разработке месторождений полезных ископаемых и торфа, проведении всех

видов строительных, геолого-разведочных, мелиоративных, проектно-изыскательских и иных

работ, связанных с нарушением поверхности почвы, а также при складировании,

захоронении промышленных, бытовых и других отходов, загрязнении участков поверхности

земли, если по условиям восстановления этих земель требуется снятие плодородного слоя

почвы, осуществляется за счет собственных средств юридических лиц и граждан в

соответствии с утвержденными проектами рекультивации земель.

При необходимости в установленном порядке на эти цели могут направляться средства

из других источников финансирования в соответствии с действующим законодательством.

2. Комитету Российской Федерации по земельным ресурсам и землеустройству и

Министерству охраны окружающей среды и природных ресурсов Российской Федерации по

согласованию с Министерством сельского хозяйства и продовольствия Российской

Федерации и другими заинтересованными министерствами и ведомствами Российской

Федерации утвердить Основные положения о рекультивации земель, снятии, сохранении и

рациональном использовании плодородного слоя почвы.

Инструктивно-методические документы, а также разъяснения по вопросам

рекультивации земель, снятия, сохранения и использования плодородного слоя почвы

издаются Комитетом Российской Федерации по земельным ресурсам и землеустройству и

Министерством охраны окружающей среды и природных ресурсов Российской Федерации.

3. Государственному Комитету Российской Федерации по статистике по предложению

Комитета Российской Федерации по земельным ресурсам и землеустройству и Министерства

охраны окружающей среды и природных ресурсов Российской Федерации уточнить формы

отчетности по вопросам рекультивации земель, снятия, сохранения и рационального

использования плодородного слоя почвы.

Председатель Правительства

Российской Федерации

В.ЧЕРНОМЫРДИН

consultantplus://offline/ref=7E396D9AEE1CD2E62C755E74DFF26FC4C45D726D7C1C78D7B04BE3F00E1B5106AC0158E37B4237aAt0G